ขณะศึกษาดนตรีในประเทศอังกฤษ ชูชาติ พิทักษากร ได้รับรางวัลชนะเลิศการประกวดไวโอลินถึง 2 ครั้ง จากสถาบัน Blackheath Conservatoire of Music ในปี ค.ศ. 1952 และ 1953 ตามลำดับ ได้รับตำแหน่งหัวหน้าวงดนตรี (concert master) ของ London College of Music Symphony Orchestra และ Addison String Orchestra ในระหว่างปี ค.ศ. 1956-1958 เมื่อกลับประเทศไทยใน พ.ศ. 2502 ได้เข้ารับราชการที่กองดุริยางค์ทหารบก ระหว่างนั้นได้รับเชิญไปอำนวยการเพลงกับวงดนตรีต่างประเทศหลายวง ในปี พ.ศ. 2510 ได้รับการประดับเหรียญ "The Silvercross of Merit for the Distinguished Service to the Republic of Austria" ในฐานะผู้อำนวยการเพลงจากประธานาธิบดี Franz Jonas แห่งออสเตรีย ต่อมา พ.ศ.